

الوكالة الوطنية لتطوير الاستثمار

حصيلة التصريحات بالإستثمار

الثلاثي الثالث من سنة 2009

الخلاصة العامة لتصريحات الإستثمار

معطيات عامة

الثلاثي الثالث 2009	الثلاثي الثالث 2008	التعيين
18 152	13 597	عدد الزيارات
3 912	3 264	عدد التصريحات
222 347	266 306	القيمة الإجمالية (مليون دج)
31 269	38 950	العدد الإجمالي لمناصب الشغل

توزيع المشاريع الإستثمارية المصرح بها

حسب الشكل القانوني

الثلاثي الثالث من سنة 2009

القيمة (مليون دج)

الشكل القانوني	عدد المشاريع	%	القيمة	%	عدد مناصب الشغل	%
مؤسسة فردية	3 298	84,30%	88 482	39,79%	17 964	57,45%
شركة ذات مسؤولية محدودة	307	7,85%	27 493	12,36%	6 973	22,30%
شركة ذات الشخص الوحيد و ذات المسؤولية المحدودة	203	5,19%	15 315	6,89%	2 596	8,30%
شركة تضامن	78	1,99%	3 234	1,45%	708	2,26%
شركة مساهمة	24	0,61%	86 925	39,09%	2 878	9,20%
مؤسسة عمومية ذات طابع صناعي و تجاري	1	0,03%	417	0,19%	100	1
شركة مدنية	1	0,03%	482	0,22%	50	0,16%
المجموع	3 912	100%	222 347	100%	31 269	3 912

توزيع المشاريع الإستثمارية

حسب نوع الإستثمار

الثلاثي الثالث من سنة 2009

القيمة (مليون دج)

%	عدد مناصب الشغل	%	القيمة	%	عدد المشاريع	نوع الإستثمار
64,70%	20 232	47,77%	106 220	75,97%	2 972	الإنشاء
34,60%	10 819	47,88%	106 454	23,95%	937	التوسيع
0,70%	218	4,35%	9 673	0,08%	3	إعادة التأهيل
100%	31 269	100%	222 347	100%	3 912	المجموع

توزيع المشاريع الإستثمارية المسرح بها

حسب الشكل القانوني

الثلاثي الثالث من سنة 2009

القيمة (مليون دج)

%	عدد مناصب الشغل	%	القيمة	%	عدد المشاريع	نوع الإستثمار
95,73%	29 933	68,68%	152 706	99,77%	3 903	خاص
4,27%	1 336	31,32%	69 641	0,23%	9	عمومي
0,00%	0	0,00%	0	0,00%	0	مختلط
100%	31 269	100%	222 347	100%	3 912	المجموع

توزيع المشاريع الإستثمارية المسرح بها حسب الولايات

الثلاثي الثالث من سنة 2009

القيمة (مليون دج)

نوع الإستثمار	عدد المشاريع	%	القيمة	%	عدد مناصب الشغل	%
الجزائر	480	12,27%	92 680	41,68%	6 181	19,77%
بومرداس	214	5,47%	4 710	2,12%	961	3,07%
تيزي وزو	262	6,70%	5 184	2,33%	1 264	4,04%
بجاية	203	5,19%	3 391	1,53%	568	1,82%
وهران	223	5,70%	22 049	9,92%	3 500	11,19%
الشلف	154	3,94%	6 469	2,91%	1 206	3,86%
البويرة	106	2,71%	1 630	0,73%	388	1,24%
ورقلة	152	3,89%	7 525	3,38%	1 330	4,25%
البليدة	138	3,53%	5 364	2,41%	923	2,95%
الواد	111	2,84%	4 198	1,89%	844	2,70%
قسنطينة	101	2,58%	3 444	1,55%	757	2,42%
حيجل	127	3,25%	1 732	0,78%	340	1,09%
برج بوعريريج	73	1,87%	3 506	1,58%	821	2,63%
مديّة	81	2,07%	2 412	1,08%	439	1,40%
عين الدفلة	84	2,15%	4 943	2,22%	865	2,77%
سطيف	163	4,17%	4 598	2,07%	1 048	3,35%
تيزازة	63	1,61%	1 483	0,67%	298	0,95%
مستغانم	60	1,53%	2 762	1,24%	664	2,12%
ميلة	76	1,94%	1 991	0,90%	320	1,02%
غليزان	66	1,69%	2 248	1,01%	426	1,36%
باتنة	108	2,76%	4 417	1,99%	1 095	3,50%
مسيلة	97	2,48%	2 672	1,20%	532	1,70%
سكيكدة	77	1,97%	2 080	0,94%	412	1,32%
أدرار	35	0,89%	550	0,25%	222	0,71%
عنابة	72	1,84%	2 657	1,19%	517	1,65%
الأغواط	33	0,84%	1 167	0,52%	420	1,34%
أم البواقي	18	0,46%	689	0,31%	248	0,79%

1,06%	331	0,99%	2 192	1,25%	49	تلمسان
1,63%	509	1,15%	2 560	1,43%	56	تيارت
0,58%	181	0,33%	743	1,07%	42	قالمة
1,06%	331	0,99%	2 192	1,25%	49	غرداية
0,49%	153	0,24%	535	0,61%	24	الطارف
0,91%	283	0,70%	1 566	0,61%	24	الجلفة
0,72%	224	0,44%	982	1,23%	48	بسكرة
0,54%	168	0,34%	746	0,84%	33	عين تيموشنت
2,56%	802	0,76%	1 688	0,92%	36	معسكر
0,88%	276	1,40%	3 111	0,49%	19	تبسة
1,25%	390	0,67%	1 483	0,87%	34	سيدي بلعباس
0,90%	281	0,49%	1 087	0,74%	29	تيسمسيلت
0,37%	117	0,23%	511	0,38%	15	بشار
0,54%	168	0,46%	1 017	0,38%	15	سعيدة
0,25%	77	0,24%	540	0,13%	5	إيزي
0,26%	81	0,28%	633	0,23%	9	النعامة
0,24%	75	0,24%	532	0,28%	11	تمنغاست
0,11%	33	0,08%	174	0,26%	10	البيض
0,06%	18	0,04%	86	0,08%	3	تندوف
0,47%	146	1,19%	2 647	0,23%	9	سوق أهراس
0,21%	66	0,14%	314	0,23%	9	خنشلة
100%	31 269	100%	222 347	100%	3 912	المجموع

**توزيع المشاريع الإستثمارية المسرح بها
حسب قطاعات النشاطات المجمعة**

الثلاثي الأول من سنة 2009

القيمة (مليون دج)

نوع الإستثمار	عدد المشاريع	%	القيمة	%	عدد مناصب الشغل	%
النقل	2 551	65,21%	110 803	49,83%	11 183	35,76%
بناء، الأشغال العمومية والسكن	759	19,40%	45 208	20,33%	10 498	33,57%
الخدمات	395	10,10%	27 332	12,29%	4 828	15,44%
الصناعة	177	4,52%	22 880	10,29%	4 096	13,10%
الفلاحة	7	0,18%	179	0,08%	51	0,16%
الصحة	8	0,20%	484	0,22%	140	0,45%
السياحة	15	0,38%	15 462	6,95%	473	1,51%
المجموع	3 912	100%	222 347	100%	31 269	100%